
Sexta-feira
5 de Abril de 2019
2-Ano -N«797

000142
Chorrocho

Diario Oficial do

MUNICiPiO

Ucitacdes

cmmmio
tik *jw (A*<nt6ita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N<>. 034/2018

3". Termo Adttlvo ao Contrato n®. 034/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de
Chorrocho, CNPJ sob o n®. 13.915.665/0001-77. Contratado: 3UCICLEIDE ALVES
POSSIDONIO - ME.CNPJ: 19.361.192/0001-90. Objeto: SUPRESSAO da presta^ao
de servigos de iocagSo de vefcuios para o transporte escolar do munidpio de
Chorrocho, constante no Contrato N®. 034/2018, correspondente a
aproximadamente 0,52®/o ao valor mensai do originalmente contratado no item n®.
24, cm virtude da diminuigSo do ntimero do alunos da aiudida rota, fazcndo
necessaria a substituigao por um veiculo menor. Conforme preve o artigo art. 58,
inciso I c/c art. 65, inciso I, alinea b e § 1® e § 6°, ambos da Lei Federal n®.
8.666/93. Data de assinatura: 07/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®. 034/2018

4®. Termo Aditlvo ao Contrato n®. 034/2018. Contratante; Prefeitura Municipal de

Chorrocho, CNPJ sob o n®. 13.915.665/0001-77. Contratado: 3UCICLEIDE ALVES

POSSIDONIO - ME.CNPJ: 19.361.192/0001-90. Objeto: ACRESCIMO da prestagao
de servigos de locagao de veicuios para o transporte escolar do munidpio de
Chorrocho, constante no Contrato N®. 034/2018, correspondente a
aproximadamente 4,22% ao valor mensai do originalmente contratado, Conforme
preve o artigo art. 58 inciso t c/c art. 65, inciso I, aifnea b e § 1® e § 6®, ambos da
Lei Federal n®. 8.666/93. Data de assinatura: 08/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO N®. 035/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Munidpai de Chorrocho, CNPJ: 13.915.665/0001-77,
CONTRATADA: EDNALDO JOSE DE LIMA ME, CNPJ: 07.890.543/0001-70. Objeto:
contratagao de empresa para fornecimento de generos aiimenticios peredveis, n§o
peredvels, refrlgerantes para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Chorrocho e dlversas secretarias. Pregao Presenclai n®. 006/2019. Fundamento
Legal: Lei Federal n®. 8.666/93. Valor Global do Contrato: R$ 231.212,60 (duzentos
e trinta e um mil, duzentos e doze reals e sessenta centavos). Data de assinatura:
04/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO N®. 036/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Chorrocho, CNPJ: 13.915.665/0001-77,
CONTRATADA: CARLOS BERG FREIRE DO NASUMENTO EPP, CNPJ:
12.091.537/0001-93. Objeto; contratagSo de empresa para fornecimento/aqulslgSo
parcelada de combustivel em bomba para atender ̂ s necessidades da Prefeitura
Munidpai de Chorrocho e diversas secretarias. Pregao Presencial n®. 007/2019.
Fundamento Legal: Lei Federal n®. 8.666/93. Valor Global do Contrato; R$
1.762.480,00 (hum miihSo, setecentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta
reals). Data de assinatura: 08/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO-CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praca Cel. Jo3o Si. n^. 66S. Centre - CEP; 48660-000 ChorroeK6-BA

F<m«/Fn:(75)»77.2l74

CERTIFICAQAO DIGITAL: 39+7MAUB1UTGGBPL+KI35W

Esta edigao encontra-se no site: www.chorrocho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 30/04/2019 02:00:28

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: ff875f6a-53d4-46ae-abe6-92ae89c68bd1



PKCFEITURA OE i  ocoijr,
Aawieaifu. t/ma ttcua Hl/doriA

mfi»aTagrwii.Tre7.- TraM/iTO'.'ttrjri

CONTRATO N". 036/2019

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE

COMBUSTIVEL EM BOMBA, CONFORME
PREGAO PRESENCIAL NO. 007/2019, NA
FORMA ABAIXO:

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

1.1. - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHORROCHO, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ sob o n®: 13.915.665/0001-77, neste ato representado por
Humberto Gomes Ramos, brasileiro, casado, agricultor, portador do CPF (MF)
388.357.895-91 e RG 0° 02.932.498-06 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Coronal Joao
Sa, nO; 99, centro, Chorrocho-BA, doravante denominado CONTRATANTE.

1.2. - CONTRATADA: CARLOS BERG FREIRE DO NASCIMENTO EPP, com sede a Rod. BA-
210, Estrada de Rodelas/Abare, s/n, CEP: 48.660-000, Barra do Tarrachil, Chorrocho-BA,
inscrita no CIMPJ no. 12.091.537/0001-93, neste ato representada pelo Sr. Carlos Berg Freire
do Nascimento, RG no. 008098442 81 SSP/BA e CPF/MF no. 016.048.445-66, doravante
denominado CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAgAG LEGAL

2.1. - A ceiebragao do presente contrato se da com base na Lei Federal n°. 8.666/93 e
suas alteragdes posteriores, conforme Processo Licltatorio n°. 035/2019 - Pregao
Presencial n°. 007/2019, com data de homologagao dia 08 de margo de 2019.

CLAUSULA TERCEIRA - DO OBIETO DO CONTRATO

3.1. - Constitui o objeto do presente contrato a contratagao de empresa para
forneclmento/aquisigao parcelada de combustlvel em bomba para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Chorrocho e diversas secretarias.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE FORNECIMENTO

4.1. - O abastecimento podera ser felto de segunda a domingo, vinte e quatro boras
por dia, a depender da necessidade da CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DO PRE^O E FORMA DE PAGAMENTO

5.1. - O valor global para o fornecimento, objeto deste contrato e de R$ 1.762.480,00 (hum
milhao, setecentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta reals).

5.2. - O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor unit^rio de:

LOTE 0]

ITEM ESPECIFICACAO QT. UNO V. UNIT. V.TOTAL

01 GASOLINA COMUM 187.000 LITRO R$ 4,78 R$ 893.860,00

VALOR TOTAL R$ 893.860,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CH0RR0CH6 - CNPJ: 13.915.665/0001-77
Pra?a Cel. JoSo S^i, n®. 665. Centro - CEP:48.660-000 Choffochd-BA

Fone/Fax (75)3477-2174. Jp

PQuiofKfer

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 30/04/2019 02:00:28

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: ff875f6a-53d4-46ae-abe6-92ae89c68bd1



U"- Howr ianfit, C/nui howl ftiAtiria

pRCHiiuiiA oe

O

O

LOTE 02

ITEM ESPECIFICACAO QT. UND V. UNIT. V.TOTAL

01 ALCOOL ETANOL 20.000 LITRO R$ 3,93 R$ 78.600,0

VALOR TOTAL R$ 78.600,00

LOTE 04

ITEM ESPECIFICACAO QT. UND V. UNIT. V.TOTAL

01 DIESEL S-10 198.000 LITRO R$ 3,99 R$ 790.020,00

VALOR TOTAL R$ 790.020,00

5.3. O pagamento sera efetuado ate o 10° (decimo) dia do mes subsequente ao
fornecimento, devidamente comprovada e atestada pelo funcionario responsavel da Prefeitura
de Chorrocho.

5.4. - A CONTRATADA ficara sujeita a multa diaria correspond ante a 1% (um por cento) do
valor da fatura, pelo nao cumprlmento do fornecimento, desde qua comprovada a
responsabilidade da CONTRATADA. O valor correspondente devera ser descontado na fatura
mensal.

5.5. - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA qua esteja em deblto para com a
Adminlstragao, enquanto pendente de liquidagao, qualquer obrigagao financeira qua
eventualmente Ihe tenha sido imposta como penalidade.

5.6. - O pagamento somente sera felto mediante credlto aberto em conta corrente em nome
da Licitante Contratada.

5.7. - A LICITANTE qua vier a ser contratada devera apresentar a Secretaria de Finangas,
para fins de recebimento das faturas mensals, os seguintes documentos atualizados:

I - Certidao CONJUTA referente a Tributes Federals e Divida Atlva da Unlao expedlda
pela Procuradoria da Geral da Fazenda Nacional/Secretaria da Receita Federal do Brasll;

II - Prova de regularidade para com a Fazenda do Estado ou DIstrito Federal;

III - Certidao de regularidade expedlda junto a Fazenda Municipal expedlda pela Prefeitura
Municipal de CHORROCHO - para empresas sedladas nesta cidade - ou pela Prefeitura do
municipio sede ou domicilio da empresa;

IV - Prova de regularidade relative a Seguridade Social - INSS (Certidao Negative de Debito -
CND);

V - Fundo de Garantia por Tempo de Servigo - FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS -
CRF).

VI - Prova de inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a
apresentagao da CNDT- Certidao Negative de Debitos Trabalhlstas, fornecida pelo TST -
Tribunal Superior do Trabalho, com prazo de validade em vigor, nos termos do art. 642-A da
CLT c/c o art. 29, Inclso V da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.

VII - Note Fiscal eletronica (DANFE).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CH0RR0CH6 - CNPJ: 13.915.665/0001-77
Pra9a Gel, JoSo SS. n®. 665, Centra - CEP;48.660-000 Chqrrac

Fone/Fax: (75) 3477-2174 i K ̂

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 30/04/2019 02:00:28

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: ff875f6a-53d4-46ae-abe6-92ae89c68bd1



0^,r> A _
UUl ' '

.  , ^
C/m. >*£W Uml itouA <<(u£9fia

'  ..y

PftCFEITtRA DC

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAgAO ORCAMENTARIA

6.1. - Os recursos financeiros para o pagamento dos servigos objeto deste Pregao correrao a
conta da seguinte Dotagio Orgamentaria:

ORGAO: 03 SEC. ADMINISTRAQAO
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 2201 MANUT DO DEPART DE ADMINISTRA^AO
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 00/42

ORGAO: 05 SEC. DE EDUCA^AO E CULTURA
CLASSIFICA^AO FUNCIONAL: 2404 MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 01/04/19

ORGAO: 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTInCIA SOCIAL - FMAS
^ CLASSIFICA^AO FUNCIONAL: 2500 MANUT DO DEPARTAMENTO DE ASSIST SOCIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 00

ORGAO: 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
CLASSIFICA^AO FUNCIONAL: 2605 MANUT DAS AQOES DO PROG BOLSA FAMILIA E
DO CADUNICO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 29

ORGAO: 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
CLASSIFICA^AO FUNCIONAL: 2607 MANUT DA PROTEQAO SOCIAL BASICA DO SUAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 28/29
ORGAO: 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
CLASSIFICAQAO FUNCIONAL: 2810 APRIMORAMENTO DA GESTAO DO SUAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 29

ORGAO: 09 SEC DE OBRAS E SERVIQOS PUBLICOS
CLASSIFICA^AO FUNCIONAL: 2202 MANUT DOS SERVI^OS PUBLICOS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 00/16/42

ORGAO: 07 SEC MUNICIPAL DE SAUDE E FMS
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 2501 MANUT DA SEC MUNICIPAL DE SAUDE
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 02

ORGAO: 07 SEC MUNICIPAL DE SAUDE E FMS

CLASSIFICAQAO FUNCIONAL: 2502 MANUT DO SERV DE TAEN^AO BASICA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 02/14

ORGAO: 07 SEC MUNICIPAL DE SAUDE E FMS
CLASSIFICAQAO FUNCIONAL: 2807 MANUT DOS SERV DE MEDIA E ALTA COMP AMB E
HOSPITALAR

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 02/14

I  I ■mini
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO - CNPJ; 13.915.665/0001-77

Praga Cel. Joio Sa, n®. 665. Centra - CEP:48.660-000 ChorroQhd-l
Fone/Fax; (75) 3477-2174 ...

V(unvcvp>»

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 30/04/2019 02:00:28

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: ff875f6a-53d4-46ae-abe6-92ae89c68bd1



RRSFEJTURA Dt CCOl' ̂

C/itt now ieoifo, (JniA mw

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA

7.1.-0 contrato tera vigencia ate 31 de dezembro de 2019, podendo este, ter seu prazo
prorrogado ou ser rescindido se assim for da vontade das partes, na conformidade do
estabelecido na Lei Federal 0°. 8.666/93 e alteragoes posteriores.

CLAUSULA OITAVA - DO EQUILIBRIO ECONdMICO-FINANCEIRO

8.1. - Ocorrendo alteragao das condigSes economicas fundamentals prevalecentes na
asslnatura do contrato, sera assegurada a recuperagao dos valores ora contratados,
objetlvando a manutengao do equilibrlo economlco-flnanceiro, na conformidade do disposto no
Art. 65, II, "d", da Lei n®. 8.666/93 e alteragoes.

CLAUSULA NONA - DAS MULTAS

9.1. - A CONTRATADA ficara sujeita a multa correspondente a 0,5% (cinco decimos por
^ cento), do valor total contratual, pelo Inadimplemento de qualquer obrigagao contratual,

devendo o valor da multa ser recolhido ao setor de tesouraria deste munlcipio, no prazo de 03
(tres) dias a contar do recebimento da notificagao.

9.2. - A CONTRATADA ficara sujeita a multa moratoria de 0,5% (clnco declmo por cento) ao
dia, sobre o valor total do contrato pelo nao cumprlmento do prazo fixado neste edital, ou pelo
inadimplemento de qualquer obrigagao contratual.

9.3. - A multa a que se refere o item anterior sera descontada dos pagamentos devidos pela
PREFEITURA, ou cobrada diretamente da empresa, amigavel ou judlcialmente e podera ser
aplicada cumulativamente com as demais sangoes ja previstas.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA

10.1. - Arcar com toda e qualquer despesa relativa ao fornecimento dos produtos ora
pactuados, dentre elas, carga, descarga, armazenagem, frete, impostos, mao-de-obra, taxas,
contribuigoes, encargos socials.

10.2. - Responsabilizar-se por todo e qualquer dano e/ou prejuizo que, eventualmente, venha
a sofrer a CONTRATANTE ou tercelros, em decorrencia do fornecimento dos produtos, objeto
deste contrato.

10.3. - Responsabilizar-se por todos e quaisquer acidentes ou sinistros que venham a
prejudicar funcionarios e/ou bens da CONTRATADA, da CONTRATANTE ou terceiros,
verlficados em decorrencia do fornecimento dos produtos, objeto deste certame.

10.4. - Responsabilizar-se civil e penalmente por todo e qualquer dano que venha causar a
CONTRATANTE ou a terceiros, por agao ou omissao, em decorrencia do fornecimento dos
produtos, nao sendo a CONTRATANTE, em nenhuma hipotese, responsavel por danos indiretos
ou lucros cessantes.

10.5. - Permitir que a CONTRATANTE, sempre que convier, fiscalize o fornecimento dos
produtos.

10.6. - Prestar esclarecimentos a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados
que a envolva independente de solicitagao.

10.7. - Emitir Nota Fiscal referente ao fornecimento dos produtos durante o mes de
referenda, para fins de atestagao e liquidagao pela CONTRATANTE.

10.8. - Recolher taxas, encargos trabalhistas, socials, tributes federals, estaduals e
municipals.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHC - CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praga Cel. Jo§o Sa. n". 665, Centro - CEP:48.660-000 Chorroch6-BA

Fone/Fax: (75) 3477-2174

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 30/04/2019 02:00:28

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: ff875f6a-53d4-46ae-abe6-92ae89c68bd1



PREFCITURA Ot

C/bl tujw UnuL cioua nidf^Ha

10.9. - Comunicar verbalmente, de imediato, e confirmar por escrito a CONTRATANTE, a
ocorrencia de qualquer impedimento do fornecimento dos produtos.

10.10. - Quaisquer onus decorrentes de despesas ou indenizagoes por acidente de trabalho
serao de exclusive responsabilidade da CONTRATADA, assim como, no caso de ajulzamento de
reclamagoes trabalhistas.

10.11. - A vencedora da licitagao fornecera a Prefeitura tal5es para serem
autorizados pelo setor competente.

10.12. - O abastecimento podera ser feito de segunda a domingo, vinte e quatro
horas por dia, a depender da necessidade da contratante.

10.13. - A contratada podera ser acrescido ou diminuido o objeto do fornecimento dentro dos
limites estabelecidos na Lei no. 8.666/93 e aiteragoes.

^ CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATANTE

11.1. - Efetuar o pagamento ajustado, no prazo e nas condigoes estabelecidas na Clausula
Quinta deste instrumento.

11.2. - Designer, por meio da Secretaria, pessoas responsavels peio encamlnhamento e
fiscaiizagao do fornecimento ore pactuado.

11.3. - Fornecer atestados de capacidade tecnica quando soiicitado, desde que atendidas as
obrigagoes contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA DENUNCIA E DA RESCISAO CONTRATUAL

12.1. - Constitui motivo para a rescisao do presente instrumento, independentemente de
Notificagao Judicial, o descumprimento por qualquer uma das partes, das ciausuias contratuais
e as hipoteses previstas nos arts. 77, 78 e 79 da Lei n®. 8.666/93 e alteragoes, ficando
facultado a sue denuncia, desde que a parte denunciante notifique formalmente a outre , com
antecedencia minima de 30 (trinta) dies sem prejuizo das sangoes legais, inclusive daquelas
previstas no art. 87, da Lei supra referida.

12.2. - As penalidades estabelecidas em Lei, nao exciuem qualquer outre prevista neste
Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por perdas e danos que causer ao
CONTRATANTE ou a terceiros, em consequencia do inadimpiemento das condigoes contratuais.
12.3. - O presente contrato podera ser rescindido, de imediato, por inadimpiemento de
qualquer das partes, atraves de simples notificagao por escrito, entregue diretamente ou por
via postal, com prova de recebimento, e ainda:

a) Por conveniencia da CONTRATANTE, atraves de manifestagao unilateral,
espontanea, mediante aviso previo de 30 (trinta) dies, nao cabendo a
CONTRATADA direito a reclamagao ou indenizagao;

b) Pica o contrato extinto de pieno direito, independentemente de aviso,
interpeiagao judicial ou extrajudiciai, nos seguintes casos:

b.l - Falencia ou iiquidagao da CONTRATADA;
b.2 - Concordata ou incorporagao da CONTRATADA a outra firma ou empresa, ou ainda, sua
fusao ou cisao, sem previo e expresso conhecimento do CONTRATANTE;
b.3 - Interrupgao ou atraso no fornecimento, objeto deste contrato;
b.4- Incapacidade, desaparecimento, inidoneidade financeira, ou, ainda, ma fe da
CONTRATADA;
b.5 - Se a CONTRATADA, sem previa autorizagao da CONTRATANTE, transferir, caucionar, ou
aiienar de qualquer forma os direitos decorrentes deste contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO - CNPJ: 13.915.665/0001-77
Pra^a Cel. Joao Sa, n°. 665, Centre - CEP;48.660-000 Chprrodtu^A

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 30/04/2019 02:00:28

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: ff875f6a-53d4-46ae-abe6-92ae89c68bd1



PREflllURA OE CCo
(/«. HOW tciMfO, Una wku (lUtiria.

12.4. - O presente Contrato podera ser rescindido, no todo ou em parte, per mutuo acordo,
desde qua ocorram fatos supervenientes, imperiosos e alheios da vontade do CONTRATAIMTE e
que tornem impossivel o fornecimento dos produtos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13.1. - Alem da cobranga de multa prevista no subitem 9.1, podera, ainda, a CONTRATADA,
sofrer as seguintes sangoes:

I - Advertencia por escrito;

II - Multa de 0,01% sobre o valor do fornecimento, por dia de atraso na entrega, sem justa
causa, do fornecimento;

III - Suspensao temporaria do direlto de participar de llcltagoes e impedimento de contratar
com o Municipio de Chorrocho, por prazo nao superior a 02 (dois) anos;

^ IV - Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragao Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja promovida a
reabilitagao, na forma da Lei, perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAgAO

14.1. - 0 fornecimento dos produtos constante neste contrato sera fiscallzado por servidor ou
comissao de servidores designados pela Secretaria, doravante denominados "FIscalizagao", que
tera autoridade para exercer, em seu nome, toda e qualquer agao de orientagao geral, controle
e fiscalizagao da execugao contratual.

14.2. - A Fiscalizagao compete, entre outras atribuigoes;

I - solicitar a Contratada e seus prepostos, ou obter da Administragao, tempestivamente,
todas as providencias necessarias ao bom andamento deste contrato e anexar aos autos do
processo correspondente, copia dos documentos escritos que comprovem essas solicitagoes de
providencias;
II - acompanhar a entrega e atestar seu recebimento definitive;
III - encaminhar a Secretaria de Planejamento, Gestao e Controle Interne, os documentos que
relacionem as importancias relativas e multas aplicadas a Contratada, bem come os referentes
a pagamento;

14.3. - A agao da Fiscalizagao nao exonera a Contratada de suas responsabilldades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS DISPOSI^OES FINAIS

15.1. - Todo o pessoal que for utilizado na execugao deste contrato sera diretamente
vinculado e subordinado a CONTRATADA, nao tendo com a CONTRATANTE nenhuma relagao
jundica sobre qualquer titulo ou fundamento.

15.2. -A CONTRATADA nao tera direito a qualquer indenizagao se ocorrer, provisoria ou
definitivamente, a suspensao da execugao deste Contrato, por culpa sua, assegurando-Ihe,
porem, no case da resdsao por motivos alheios a sua vontade e sem infragao de quaisquer
clausulas e condigoes contratuais, o pagamento de forma proporcional ao fornecimento
efetivamente realizado.

15.3. - As partes contratantes obrigam-se a cumprir e fazer cumprir o presente Contrato em
todos OS seus termos, clausulas e condigoes, por si e seus sucessores.

15.4. - Para os efeitos de direito valem para este Contrato a Lei no 8.666/93 e, alteragoes
posteriores, e demais normas legais que Ihe sejam aplicaveis, a proposta de pregos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO - CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praga Cel. Jodo Sa, n°. 665, Centre - CEP:48.660-000 Chorrocho-BA

Fone/Fax: (75) 3477-2174

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 30/04/2019 02:00:28

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: ff875f6a-53d4-46ae-abe6-92ae89c68bd1



PRtf EITURA OE
(>00^1

t -

, , ?
C/ttt tuw , UfT^ M>A i'dito^

15.5. - A CONTRATADA sera responsavel por todas as obrigagoes trabalhistas, tributarias e
previdenciarias, seguros, taxas e impostos, acaso envolvidos, especialmente por qualquer
vinculo empregaticio que venha a se configurar, inclusive indenizagoes decorrentes de acidente
de trabalho.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORD

16.1. - As partes elegem o Foro da Comarca de Chorrocho, Estado de Bahia, como
competente para dirimir toda e qualquer duvida ou controversia resultants do presents
Contrato, renunciando expressamente a outro qualquer, por mals prlvilegiado que se
configure.

E, assim, as partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 03 (tres) vias de
igual teor e forma, com as testemunhas abaixo, a todo o ato presente, para os seus legais
efeitos.

Chorrocho-BA, 08 de margo de 2019.

umberto Goqles Ran^s
inidpal /

HUMBERTO GOMES RAMOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO

CONTRATANTE

CARLOS BERG FREIRE DO NASCIMENTO

Carlos Berg Freire do Nascimento

w  CONTRATADA ^

TESTEMUNHAS:

CPF/MFn.°: 0P(C3CSSS-3O CPF/MFn.o: 06^ li

PQUloW
v>on<»i

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO - CNPJ: 13.915.665/0001-77
Prapa Cel. Joao Sd. n®. 665, Centre - CEP:48.660-000 Chorrech6-BA

Fone/Fax: (75) 3477-2174

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 30/04/2019 02:00:28

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: ff875f6a-53d4-46ae-abe6-92ae89c68bd1




